
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002690 de 15 de Dezembro de 2015 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 188.041,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003765/16 DE 1 DE AGOSTO DE 2016

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 188.041,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 22 - 029 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.600,00

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 037 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 22 - 049 - 0001 - Sentencas Judiciais 400,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.1.90.92 / 22 - 050 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

ATIVIDADE  :  2.018 - QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 059 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.234 - MICROFILMAGEM DO ACERVO DE DOCUMENTOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 064 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.253 - PROMOÇÃO DE OLIMPÍADAS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 52 - 218 - 0020 - Material de Consumo 5.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 52 - 219 - 0020 - Premiações Culturais 2.900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 220 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 221 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 222 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 10.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.071 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 264 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.072 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 266 - 0001 - Material de Consumo 17.400,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 266 - 0001 - Material de Consumo 21.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 266 - 0001 - Material de Consumo 17.400,00

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 55 - 269 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 55 - 272 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 55 - 276 - 0001 - Premiações Culturais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 277 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.081 - PROMOÇÃO DE OFICINAS DE ARTES CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 279 - 0001 - Material de Consumo 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 280 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 281 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Página: 1/6

28/09/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.082 - MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DO CENTRO DE CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 283 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

ATIVIDADE  :  2.083 - MANUTENÇÃO DA BANDA E INSTRUMENTOS MUSICAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 284 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 285 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 307 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 309 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 100,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 313 - 0001 - Material de Consumo 100,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.148 - CONSTRUÇÃO E CUSTEIO DE ACADEMIA DE SAUDE 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 370 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 373 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 8.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 71 - 377 - 0040 - Indenizações  Trabalhistas 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 71 - 393 - 0040 - Indenizações  Trabalhistas 9.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 399 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 71 - 402 - 0040 - Sentencas Judiciais 5.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 584 - 4501 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 439 - 4050 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 16.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 81 - 461 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.900,00

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 81 - 471 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 81 - 472 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 473 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

PROJETO  :  1.036 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 475 - 1339 - Obras e Instalações 8.000,00

PROJETO  :  1.037 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 476 - 1339 - Obras e Instalações 17.541,00

Página: 2/6

28/09/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

PROJETO  :  1.038 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 82 - 477 - 1339 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 82 - 477 - 1339 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.600,00

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 478 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 480 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 20.541,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 83 - 486 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.127 - CONVÊNIO P/ATENDIMENTO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 488 - 1340 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

PROJETO  :  1.144 - INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO DE MULHERES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 499 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 1.000,00

PROJETO  :  1.145 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 84 - 501 - 1338 - Obras e Instalações 500,00

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 509 - 1338 - Material de Consumo 500,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 572 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 92 - 581 - 1243 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total Suplementação: 188.041,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 22 - 029 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.600,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.1.90.92 / 22 - 050 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

ATIVIDADE  :  2.234 - MICROFILMAGEM DO ACERVO DE DOCUMENTOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 064 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Página: 3/6

28/09/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.253 - PROMOÇÃO DE OLIMPÍADAS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 52 - 218 - 0020 - Material de Consumo 5.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 52 - 219 - 0020 - Premiações Culturais 2.900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 220 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 221 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.071 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 264 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 55 - 269 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 55 - 272 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 55 - 276 - 0001 - Premiações Culturais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 277 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.081 - PROMOÇÃO DE OFICINAS DE ARTES CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 279 - 0001 - Material de Consumo 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 280 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 281 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.082 - MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DO CENTRO DE CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 283 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

ATIVIDADE  :  2.083 - MANUTENÇÃO DA BANDA E INSTRUMENTOS MUSICAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 284 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 285 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 307 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 313 - 0001 - Material de Consumo 100,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.148 - CONSTRUÇÃO E CUSTEIO DE ACADEMIA DE SAUDE 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 370 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 373 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 8.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 81 - 461 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.900,00

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 81 - 471 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 81 - 472 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

Página: 4/6

28/09/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 473 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

PROJETO  :  1.036 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 475 - 1339 - Obras e Instalações 8.000,00

PROJETO  :  1.037 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 476 - 1339 - Obras e Instalações 17.541,00

PROJETO  :  1.038 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 82 - 477 - 1339 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.600,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 82 - 477 - 1339 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 478 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 83 - 486 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

PROJETO  :  1.144 - INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO DE MULHERES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 499 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 1.000,00

PROJETO  :  1.145 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 84 - 501 - 1338 - Obras e Instalações 500,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 572 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

Total Anulação: 132.041,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

16.000,004050 - Farmácia Básica - Estadual/Diabete melittus/fraldas

Total excesso de arrecadação 16.000,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

10.000,0031 - Fundeb

Página: 5/6

28/09/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

30.000,001243 - FAMMA

Total Superávit Financeiro 40.000,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 1 DE AGOSTO DE 2016

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto 

Página: 6/6

28/09/2016


